ullam philosophorum rationem ita animo complexum esse, ut aliqua quaestionis nostrae praesidia inde possint requiri.

Cum Stoicis quidem eum aliqua ex parte cognationem quandam habere, cuique in promptu est, quum universam ingenii formam in Taciti libris expressam intuenti, tum austeram, qua de aetate sua iudicium fecerit, severitatem reputanti; neque negaverimus, inclinatione voluntatis in illam eum propendere disciplinam, cui quantopere faveat quantamque ad virtutem confirmandam tribuat vim, si non ad sapientiae ostentationem, sed ad vitae conferatur usum, satis apparet ex H. IV, 5: „Helvidius Priscus — ingenium illustre altioribus studiis admodum dedit: non ut plerique, ut nomine magnifico segne otium velaret, sed quo firmior adversus fortuita rempublicam capesseret. Doctores sapientiae secutus est, qui sola bona quae honesta, mala tantum quae turpia; potentiam, nobilitatem, ceteraque extra animum neque bonis neque malis annumerant.“ Et siquidem praeclarissima quaeque indignissimorum hominum simulatione in risum ac ludibrium verti possunt, quo minus honorificum illud testimonium Stoicis ex animi sententia a Nostro dari credamus, nihil obstat, quod (Ann. XVI, 32) „P. Egnatius emptus ad opprimendum amicum, auctoritatem Stoicae scholae praeferbat, habitu et ore ad exprimendam imaginem honesti exercitus, ceterum animo perfidiosus, subdolos, avaritiam ac libidinem occultans,“ neque quod inter sapientiae doctores (Ann. XIV, 16), quos Nero ludibrii causa coenae adhibebat, ut contraria asseverantium discordia frueretur, Stoici qui dicebantur non deerant, qui „ore vultuque tristi inter oblectamenta regia spectari cuperent.“

Praecipue autem Tacitus in iis, quas de morte voluntaria protulit, sententiis cum Stoicis mirifice consentit. Multus enim est in praedicandis hominum mortibus, qui sponte vita exierint, sive ut rei publicae saluti consulerent (H. II, 50), sive ut temporum miseriam et praesentem (Ann. VI, 26) et futuram (VI, 48) effugerent, sive ut imminentem damnationem praevenirent (Ann. VI, 30).

Contra ea Ann. II, 63 Maurobodio opprobrio vertitur, quod imminuta claritate ob nimiam vivendi cupiditatem in sede a Tiberio ei concessa consenescere, quam honesta morte vitam finire maluerit, et Ann. V, 37 Messalinae „animo per libidines corrupto nihil honestum fuisse“ dicitur, quod suadentibus, ut decora morte percussorem praeveniret, non obsecuta sit. Prae ceteris hic memorandus est Senecae philosophi exitus, qui tam forti et constanti animo mortem oppetiit, ut vitam magna ex parte inconstantem expiasset videretur Tacito, qui, quum illum philosophiae suae praeceptis instructum et corroboratum mortem contempsisse universa declaravit narratione, doctrinae, quam ille